
تاریخ: ١٠ ارديبھشت ١٣٩٢ - ١۵:٣۶کد خبر: ۶۶٠٨

حجت الاسلام زیبایی نژاد:

مادری در ایران تحت تأثیر گفتمان فردگرایی قرار گرفتھ است

و او را در مکان تربیتی درست خود قرار می دھد. مادر باید برای رفتار این مادر است که با رفتار خود، به پدر شخصیت می دھد 
زناشویی خود ارزش قائل شود و الگوی تربیتی مؤثری برای فرزندانش باشد.

علوم خلدون دانشکده  تالار ابن  امروز در  صبح  انقلاب اسلامی»  تراز  زن  افتتاحیه ھمایش «مادری و  مراسم 

اجتماعی دانشگاه تھران آغاز به کار کرد.

به گزارش خبرنگار مھرخانه، در ابتدای این ھمایش ابوالفضل اقبالی دبیر ھمایش گفت: این ھمایش اولین

با ھمکاری جبھه فکری انقلاب و مرکز تحقیقات زن و حلقه از سلسله ھمایش ھای زن طراز انقلاب است که 

خانواده برگزار شده است.

وی در ادامه به مقالات ارسال شده به ھمایش اشاره کرد و افزود: حدود 300 مقاله به ھمایش ارسال شد که

در نیز  مقالات  از این  تعدادی دیگر  گرفتند.  پذیرش قرار  اولیه مورد  و ارزیابی  در داوری  140 مقاله  تعداد  این  از 

از دیگر  علمی  15 مقاله  آن  بر  علاوه  برسند.  چاپ  به  قرارست  و  شده  بررسی  بعدی  تفسیری  ارزیابی 

تا یک ماه آینده منتشر خواھد شد. صاحبنظران و کارشناسان حوزه زنان با نظارت مرکز تحقیقات زن و خانواده 

تأکید بر سبک زندگی مادران طراحی کرده ایم که پایان گفت: علاوه بر انتشار این مقالات ما سایتی با  وی در 

ھدف آن ترویج سبک زندگی زنان و مادران و تکریم و تقویت نقش مادری است.



تمدن یعنی فرھنگ بتواند نظام تربیتی تولید کند و تکنولوزی متناسب با فرھنگ خود را بوجود آورد

بود که به نژاد رئیس مرکز تحقیقات زن و خانواده  اولین سخنران این ھمایش حجت الاسلام محمدرضا زیبایی 

بررسی «تحولات مادری و بایسته ھای نظام اسلامی: پرداخت. وی ابتدا به تفاوت میان فرھنگ و تمدن اشاره

تمایز وجود دارد. فرھنگ به مجموعه آرمان ھا، اندیشه ھا و عادات و سنت کرد و گفت: میان فرھنگ و تمدن 

در توانسته باشد  که فرھنگ  بزنیم  حرف  از تمدن  توانیم  می  ما زمانی  شود. اما  اطلاق می  یک ملت  ھای 

تولید کند و تکنولوزی ساختارسازی، تکنولوژی و... نمود داشته باشد. تمدن یعنی فرھنگ بتواند نظام تربیتی 

متناسب با فرھنگ خود را بوجود آورد.

وجه تمایز تمدن ھا با ھم در آرمان ھای آنھاست؛ آرمان تمدن اسلامی با تمدن ھای دیگر متفاوت

است

زیبایی نژاد در ادامه به بیان مختصات تمدن اسلامی پرداخت و گفت: تمدن اسلامی با سایر تمدن ھا متفاوت

متفاوت ھای دیگر  تمدن  با  تمدن اسلامی  آرمان  ھای آنھاست.  آرمان  در  با ھم  ھا  تمدن  تمایز  وجه  است. 

است. در تمدن اسلامی نقطه تمرکز بر خداست و مناسبات اجتماعی ما باید خدا را به رسمیت بشناسد. 

تعلقات مردمی و محصول اندیشه در این وی افزود: آرمان تمدن اسلامی، عدالت اجتماعی است. ارزش ھا و 

تمدن، با ارزش ھا و تمدن ھای دیگر متفاوت است.

ویژگی تمدن اسلامی، تأکید آن بر بنیان خانواده است

زیرا معرف کند،  تأکید می  بنیان خانواده  بر  اسلامی این است که  خاطرنشان کرد: ویژگی تمدن  وی در ادامه 

است. خانواده  انسانی  چنین  پرورش  بستر  که  است  فرھیخته  و  عزتمند  متعادل,  انسان  اسلامی،  تمدن 

مطالعه خانواده می تواند اجتماع را به ما بشناساند. 

زیبایی نژاد به اشاره به رابطه خانواده و جامعه افزود: اختلال در جامعه نشان می دھد خانواده کارکرد خود را به

زیاد شود، نشان نداده است. برعکس در صورتیکه انسجام و ھمبستگی اجتماعی در جامعه  درستی انجام 

دھنده آنست که خانواده کارکرد خود را به خوبی انجام داده است. 

بر پایدار است. بنابراین تمرکز  بیان کرد: خانواده بستر ارزش ھای  رئیس مرکز تحقیقات زن و خانواده در ادامه 

آن از اھمیت زیادی برخوردار است. مھم تر از ھمه، ارزش ھای خانواده معیاری است که بر اساس آن ارزش ھا

درست و غلط توان مقیاس  اساس آن می  بر  تولید می شود و  ارزش ھا در درون خانواده  را بشناسیم. این 

بودن رفتارھا را به فرزندان آموخت.

وی با اشاره به اینکه مھم ترین تأثبر خانواده این است که انسان متعادل تحویل جامعه دھد، افزود: از این منظر

می توانیم به جایگاه منحصر به فرد مادر خانواده و تولید ارزش ھا پی ببریم.

خانواده در  اجتماعی  ھای  ارزش  ترین  مھم  گفت:  و  کرد  تأکید  مادری  اھمیت  وجوه  بر  ادامه  در  نژاد  زیبایی 

بازتولید می شود. مادر به خاطر اھداف مھم مادری، 9 ماه محنت و رنج سنگینی بچه را تحمل می کند. 

که مادر تصویر اول از زندگی، پدر، خانواده، خلقت و دین را به بچه نشان می دھد

پدر، خانواده، خلقت و وی خاطرنشان کرد: یکی دیگر از آثار مھم مادری این است که مادر تصویر اول از زندگی، 

دین را به بچه نشان می دھد. مادر ارزش ھای پایدار تولید می کند و مدارا، صبر و شکیبایی را به فرزندان خود

ایثار بیشتری ھمگرایی اجتماعی و  یابند،  پرورش می  در چنین خانواده ھایی  کند. فرزندانی که  منتقل می 



ھای سیستم  و  ولایت  فرزندانش  کند،  منتقل  فرزندانش  به  را  سازنده  اقتدار  ارزش  بتواند  اگر  مادر  دارند. 

حکیمانه را بھتر می فھمند.

مادر، جنسیت را در خانواده بازنمایی می کند

به یکی دیگر از تأثیرات مادری در خانواده اشاره کرد و گفت: یکی دیگر از تأثیرات مادر در نژاد در ادامه  زیبایی 

به بازنمایی می کند. تصویری که مادر از زنانگی و مردانگی  خانواده این است که مادر، جنسیت را در خانواده 

فرزندان منتقل می کند، در پذیرش نقش ھای زنانگی و مردانگی فرزندان بسیار مؤثر است.

وی افزود: یکی دیگر از اثرات مھم مادر در خانواده، این است که مادر صرف نظر از انتقال ارزش ھای اخلاقی با

تربیت مادرانه این است که تربیت به فرزندانش عفت و مصونیت می آموزد. یکی دیگر از ویژگی ھای  عمل خود 

نفس، کرامت به  ارزش ھا، اعتماد  با انتقال  شود. مادر  ھای متعالی انجام می  با انگیزه  است و  مادر جامع 

نفس و شخصیت را به فرزندان خود منتقل می کند.

زیبایی نژاد در ادامه به نقش پدر در خانواده اشاره کرد و گفت: این مادر است که با رفتار خود، به پدر شخصیت

باید برای رفتار زناشویی خود ارزش قائل شود می دھد و او را در مکان تربیتی درست خود قرار می دھد. مادر 

به اھمیت خانواده به رابطه زناشویی پدر و مادر،  با نگاه  برای فرزندانش باشد. فرزندان  تربیتی مؤثری  و الگوی 

پی می برند.

مادری در ایران تحت تأثیر گفتمان فردگرایی قرار گرفته است

این می آید،  حساب  ما به  مشکلات خانواده  از  اکنون یکی  آنچه  و افزود:  اشاره کرد  جمعیت  به مسئله  وی 

گرفته است و مادران دیگر کمتر به مسئولیت ھای تأثیر گفتمان فردگرایی قرار  است که مادری در ایران تحت 

تاریخی و اجتماعی خود توجه می کنند که بحث جمعیت و فرزندآوری از جمله پیامدھای آن است. 

به این مسئله حساس نشود، فروپاشی ملت ھا اتفاق می پایان خاطرنشان کرد: اگر خانواده  نژاد در  زیبایی 

به دلیل رواج فرھنگ مصرف گرایی، امکان فرزندآوری شان کم شده است و تا زمانیکه این افتد. خانواده و زنان 

با انتخاب الگوی تک فرزندی به آینده جامعه و خانواده لطمه الگوی مصرف اصلاح نشود، مادران جدید ھمچنان 

بین تک فرزندی و فرزندسالاری نیز رابطه مستقیمی وجود دارد و باعث می شود فرزندان می زنند. علاوه بر آن 

بیاموزند و این یکی از مھم ترین خطراتی است که خانواده را نتوانند ھمبستگی اجتماعی و ایثار را در خانواده 

تھدید می کند. 
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